§ 11.—Si hubiere muerto el esclavo, que debe ser redhibido, se investigará esto, si el esclavo haya muerto por culpa del comprador, ó de la familia de éste, ó de su procurador; porque si murió por culpa de él, ha de ser considerado como vivo, y se hacen todas las prestaciones que se harían, si viviera.

§ 12.—Admitiremos toda culpa, no solamente la lata; por lo cual se ha de decir, que cual quiera que sea la ocasión que el comprador haya dado á la muerte, debe él quedar obligado, aún si no llamó médico, para que pudiera ser curado, ó si llamó á uno malo, pero por su culpa.

§ 13.—Pero diremos esto, si murió antes de haber sido aceptado el juicio; pero si se dijera que fa-

(1) actionem, Hal.

(2) et, insertan Hal. Vulg.

(3) emtoris, insertan Hal. Vulg.

(4) etenim, Hal. Vulg.

(5) vel plures ab uno, omitelas Hal.

(6) plures, inserta la Vulg.

(7) Hal. Vulg.; teneri, omitela el código Fl.

decessisse proponatur, tunc in arbitrium iudicis veniet, qualiter mortuus sit; ut enim et Pedio videtur, ea quaecunque post litis contestationem contingunt, arbitrium iudicis desiderant.

§ 14.—Quod in procuratore diximus, idem et in tutore et curatore dicendum erit, ceterisque, qui ex officio pro aliis interveniunt; et ita Pedio ait, et adicit, quibus administrario rerum (1), culpam abesse praestare non inique dominum cogi.

§ 15.—Idem Pedius ait, «familiae» appellatione et filiosfamilias demonstrari; facta enim domesticorum redhibitoria agentem praestare voluit.

§ 16.—Si quis egerit quanto minoris propter servi fugam, deinde agat propter morbum, quanti fieri condemnatio debeat? Et quidem saepius agi posse quanto minoris, dubium non est; sed ait Iulianus, id agendum esse, ne lucrum emptor faciat, et bis eiusdem rei aestimationem consequatur.

§ 17.—In factum actio competit ad pretium recuperandum, si mancipium redhibitum fuerit; in qua non hoc quaeritur, an mancipium in causa redhibitionis fuerit, sed hoc tantum, an sit redhibitum. Nec immerito; iniquum est enim, posteaquam venditor agnovit recipiendo mancipium, esse id in causa redhibitionis, tunc quaeri, utrum debuerit redhiberi, an non debuerit; nec de tempore quaeretur, an intra tempora redhibitus esse videatur.

§ 18.—Illud plane haec actio exigit, ut sit redhibitus, ceterum nisi fuerit redhibitus, deficit ista actio, etiamsi nudo consensu placuerit, ut redhibeatur; conventio ergo de redhibendo non facit locum huic actioni, sed ipsa redhibitio.

§ 19.—Restitui autem debet per hanc actionem etiam quod ei servo in venditione accessit.